



Forslag til Finanslov for 2021.
(Naalakkersuisoq for Finanser)
(2. behandling)

Jeg vil starte med at takke for et godt samarbejde i Finans- og Skatte udvalget forud for 2. behandlingen af Finansloven for 2021. Vi har et godt samarbejde på tværs af partierne og selvom vi ikke altid er enige, så har vi for det meste formået at finde en løsning, der passer os alle i forbindelse med Finanslovsarbejdet.

Jeg vil også gerne takke Naalakkersuisoq for Finanser for altid at stå til rådighed, når udvalget har stillet spørgsmål og krav. Vier ikke helt i mål endnu, og der er stadig et godt stykke vej til, at vi opnår en finanslov der hen over de næste 4 år går i balance. Et ønske som udvalget stadig står sammen om.

En Finanslov, der går i balance hen over de næste 4 år, kræver hårde prioriteringer. Hårde prioriteringer kræver politiske beslutninger. Hvis vi skal nå i mål inden 3. behandlingen af Finansloven skal vi turde at tage disse beslutninger - også selvom vi ved nogle af dem kan blive upopulære.

Vi er i en tid hvor en voldsom pandemi kan ramme os når som helst. Indtil videre har vi været heldige. Alle der er blevet smittet her i landet er blevet raske, og smitten har ikke nået at sprede sig, fordi folk, så vidt muligt, overholder myndighedernes anbefalinger.

En smittespredning kan have store konsekvenser for vores sundhedsvæsen, men også for vores økonomi. Vi så selv hvor stor en effekt nedlukningen i foråret havde for vores landbaserede erhverv. Grænser lukkede og det gik dermed ud over turist højsæsonen. Ikke lang tid derefter begyndte priserne på fisk, som er vores lands bærende indtægtskilde, at falde.

Det har medført at Landskassen ikke har fået de indtægter som der ellers var budgetteret med, og vi har måtte være nødsaget til at lave hjælpepakker som understøtter erhvervene i denne svære tid.

Naalakkersuisut varsler om et underskud i 2020 på 500 mio. kroner. Dette i sig selv burde få alle røde lygter til at blinke. Vi er ikke blevet ramt af et smittetryk, men alligevel bliver vi økonomisk hårdt ramt. Det er en af grundene til, at Demokraatit står ved sit krav om en Finanslov der hen over de næste 4 år går i balance. Vi bliver nødt til at være sparsommelige med nye udgiftskrævende forslag og vise økonomisk ansvarlighed. Ikke bare næste år, men også fremover, indtil vi er sikre på, at vi kan komme stærkere og erfaringsmæssigt rigere ud af denne krise.

Det er med disse ting in mente Demokraatit er gået til forhandlingsbordet, og det er også derfor vi ikke kan se store og små udgiftskrævende forslag fra vores side. På forsiden af vores koalitionsaftale står der, VÆKST, STABILITET & TRYGHED - det er tre kerneværdier denne finanslov bør vægtes efter.



Skaber vi stabilitet og tryghed ved at komme med en masse udgiftskrævende krav til finansloven velvidende at vi kæmper for at få opfyldt et ENIGT udvalgs krav om en Finanslov i balance? Det mener vi ikke fra Demokraatit.

Vi har tiltro til de politiske resultater, som vi har skabt som først støtteparti og siden som koalitionsparti, kommer til at skabe vækst, også selvom Corona måske hersker lige rundt om hjørnet.

Den førte finanspolitik, hvor der sættes fokus på omkostningsbevidsthed og sparsommelighed, skal fastholdes. Der er behov for at tage de nødvendige forholdsregler, så Landskassens og kommunernes likviditet til enhver tid kan håndtere COVID-19-krisen.

Samfundsøkonomien skal ikke gå i stå, og derfor vil koalitionspartierne sikre de nødvendige tiltag til fastholdelse af beskæftigelse og aktivitet i alle landets regioner, hvorfor bevillinger i videst mulig omfang spredes ligeligt.

Lufthavnsprojekterne er godt i gang, og vi regner stærkt med at Qaqortoq lufthavn også kommer i gang. Vi har nedsat selskabsskatten med 5 procentpoint. Det er en start, men vi ser gerne at vi sænker den yderligere når der er penge til det. Vi har indført beskæftigelsesfradrag så det gør det mere økonomisk attraktivt at arbejde. 2021 bliver også året hvor store reformer vi har igangsat bliver søsat.

Vi skal alle tage et medansvar i samfundsudviklingen, men særligt i denne Covid-19-krise er der behov for at stå sammen.

Finans- og Skatteudvalget har efter sit budgetseminar i Uummannaq korresponderet frem og tilbage med Naalakkersuisut for Finanser om det videre arbejde om at skabe en Finanslov i balance. Denne dialog har baseret sig meget på gensidige forventninger til hinanden. Forventninger der måske ikke af begge parter altid har kunnet blive opfyldt.

Naalakkersuisut for Finanser oplyste i et samråd, at likviditeten ikke har udvist et så betydeligt fald, som man frygtede tidligere på året, samt at skatteindtægterne har genvundet det fald der ellers kom, men at det stadig modvirkes af et prisfald for de betydelige fiskearter- særligt rejerne. Det har forbedret landskassens indtægtsskøn med 77,2 mio. kr. i 2021 og 92,8 mio. kr. for den 4-årige periode. Dette er vi glade for. Derudover giver de nyligt indgåede servicekontrakter en besparelse for det offentlige på 53,7 mio. kr. Men alt dette taget i betragtning, så skal vi stadig ud og finde 139,9 mio. kr. over den 4-årige periode, før at vi opnår balance.

Naalakkersuisoq for Finanser afsluttede samrådet med en opfordring til Finans- og skatteudvalget, om at komme med konkrete forslag til hvordan budgetmålet kan nås. Dette fremgår ikke i betænkningen som Naalakkersuisoq ellers ønskede. Jeg mener kun det er rimeligt at udvalget også tager arbejdshandskerne på, når man stiller et så højt krav, og jeg håber, at vi fra udvalgets side kan nå at bidrage med dette inden 3. behandlingen af Finansloven.

Finansudvalget har valgt ikke at fremsende de spørgsmål der blev rejst under vores budgetseminar før vi fik en revideret udgave af Finanslovsforslaget som kom udvalgets ønske i møde. Vi har i mellemtiden ikke



opnået dette. Finansudvalget valgte derfor at fremsende spørgsmålene i starten af november, så vi kunne nå at få nogle svar inden 2. behandlingen af forslaget. Vi ser frem til også at inddrage disse svar i vores korte videre arbejde inden 3. behandlingen af Finansloven. Hvad det konkret kommer til at indebære ved jeg ikke endnu.

Det er vigtigt, at vi sikrer, at befolkningen ikke bliver så påvirket af de kommende besparelser, at det går ud over vores kernevelværd, og at vi stadig efter 2021 har en velfungerende offentlig sektor. Hvis vi skal spare mere på administrationen skal det være fordi der er plads til at spare. At spare for at spare kan i sidste ende betyde, at det vi kræver her fra Inatsisartut ikke kan blive lavet på det kvalitetsniveau, som vi forventer. Her skal vi passe på, at vi ikke skyder os selv i foden.

Vi har i Demokraatit fuld tiltro til at alle medlemmer af Naalakkersuisut arbejder hårdt for at skabe vækst og udvikling på deres enkelte ansvarsområder. Det er nødvendigt for at få kagen til at vokse. Vi har aldrig været så tæt på at se faktiske resultater på råstofområdet, som vi er i dag, og de nye aftaler der er indgået på udenrigsområdet er vi heller ikke i tvivl om, kommer til at generere yderlige investeringer og indtægter i vores land.

Der er lys forude, men vi kan ikke budgettere med disse kommende indtægter før alle aftaler er helt på plads. Det er derfor vigtigt, at vi holder fast i denne kurs, og det vil vi fra Demokraatit være forkæmpere for.

Vi ser fra Demokraatit frem til de videre forhandlinger med Naalakkersuisut forud for 3. behandlingen af Finansloven, og håber at vi kan nå til enighed.

Med disse ord ser vi frem til en god debat forud for afstemningen om ændringsforslagene og viderebehandlingen af Finansloven.